2. ut arde-
tius desi-
deret Redem-
ptorem.

Secunda ejusdem morae causa fuit, quod velit Deus dona sua, magna potissimum, magni ab iis fieri, quibus conferuntur, ac peti et orationibus gemitibusque sollicite quaeri; quod patres illi, qui in limbo detinebantur, et justi, dum terram adhuc habitabant, toto illo tempore praestiterunt. Eadem vero hujus morae opera confidentiam et patientiam eorum probabat, quibus adventus hujus facta erat re promissio. Est enim heroicae singularisque virtutis, confidentiam non amittere, quum, quod promissum est, diu differatur impleri. Quapropter dicebat Habacuc¹: Si moram fecerit, exspecta illum, quia veniens veniet et non tardabit. Quasi dicere voluerit: Si juxta cordis desideria moram eum facere judicabis, confide, quia non trahet eam ultra providentiae suae praescriptum tuaeque necessitatis exigentiam. Certo enim, statuto tem-

¹ Hab. 2, 3.

pore, veniet, quando ejus adventus utilior tibi et
commodior erit.

Has duas causas mibi ipsi licebit accommodare,
si perpendam, solere Deum interdum permittere, ele-
ctos suos diurnas pati afflictiones et ariditates, ut
hac experientia intelligent, quantopere indigeant ipsius
visitatione, ut altius jaciant humilitatis fundamentum,
ut ipsa mora et visitantis velut absentia remedii cre-
scant desideria in probatione fidei ac confidentiae, ac
demum ut ipsum visitationis donum, quum venerit,
magni fiat solliciteque custodiatur. Quare me felicem
judicans, quod natus sim post hoc mysterium mundo
exhibitum, quo gratiarum donorumque per illud colla-
torum copiosius essem particeps, studebo, ut mea
suspiria, gemitus ac desideria in eo versentur, ut
ipse Deus in eor meum per gratiam veniat animam-
que totam donorum suorum abundantia replere digne-
tur; ut compellationem illam *viri desideriorum*¹, qua
Danielem Angelus compellavit, promerear, meis omni-
bus desideriis in ejus adventum directis, qui *desidera-*
*tus gentium*² est cognominatus; nunquam defatigationi
ita dans locum, ut ab iis desideriis vel minimum re-
mittam, licet ejus adventus diu prolongari mihi videa-
tur; certo sciens, nullum esse terminum, quantumvis
remotum, qui non tandem aliquando adveniat. Quo
vero sollicitudo anxietasque mea in desideriis ex-
citandis major erit, eo mora brevior apparebit, pree-
miumque erit amplius.

Baedem
causae, cu
D. differat
me solari.

¹ Dan. 9, 23 et 10, 11. ² Agg. 2, 8.

MEDITATIO VI.

De Gabrielis Archangeli ad annuntiandum Beatae Virginis incarnationis mysterium adventu, et ratione eam salutarit eique timorem depulerit.

PUNCTUM I.

Considerandum hic primum, quid in coelo gestum sit, quum tempus pervenit a Deo constitutum, quo Dei Filius homo fieret. Conspiciam itaque Sanctissimam Trinitatem in throno gloriae suae; quae, quum hoc ipsum vellet ei, quam in aeterni Verbi matrem elegerat, notum facere, legationem honorificam instituit, qua ejus in eam dignitatem consensus requireretur. Cujus seriem Evangelista describit his verbis¹: *Missus est Angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David; et nomen virginis Maria.*

In qua legatione consideranda haec: quis illam expedit, quis exsequatur, ad quam dirigatur, et quodnam ejus sit argumentum; et ex singulis fructus aliquis spiritualis erit excerptus.

Qui legationem expedit, Deus est omnipotens, qui etsi creaturis suis non indigeat, quia tamen ipse summe bonus est, ut hominibus benefaciat, complacet sibi cum eis agere, nuntios legatosque eis mittere nobilissimos Angelos, qui omnes, Apostolo teste², sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis; quorum assiduum est ministerium, descendere per scalam, quam vidi Jacob³, Dei ad homines mandata deferentes, et eandem concordare, hominum vota precesque Deo offerentes.

Legatio
Angeli per
SS. Trini-
tatem:

Dei, qui
mittit, ex-
cellentia.

¹ Luc. 1, 26. 27. ² Hebr. 1, 14. ³ Gen. 28, 12.

O immensae Deus majestatis! *Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?*¹ Laudent te Angeli ipsi tui propter amorem adeo tenerum, quo homines prosequeris.

Qui legationem exsecutus est, fuit Angelus adeo Angelii, qui mittitur, promptitudo. inter suos excellens, ut Gabriel, hoc est Dei fortitudo, nominetur, quo fortitudo mittentis Domini et illius, qui carnem est assumpturus, operumque, quae idem perfecturus, ac ministrorum, quos ad ea mundo promulganda adhibiturus est, significetur: quos legatus hic refert, qui Dei *virtute* fortis erat ac *potens*² implere, quaecunque sibi injungerentur, non in hac modo tam honorifica occasione, sed in quacunque alia etiam humili, ut postmodum videbimus; quia ejus gloria est, exequi, quod vult Deus. Ad cujus imitationem contendam et ego divina gratia fortitudinem induere ad Dei voluntatem in omnibus exsequendam.

Ea, ad quam legatio destinatur, est pauper virgo, in oblivious apud mundum, pauperi fabro desponsata, in civitate adeo vili inhabitans, ut vix credi posset, *boni aliquid ex ea prodire*³; eadem vero sanctissima atque purissima ideoque apud Deum tanta, ut regum et imperatorum mundi filiabus preeferatur. In oculis enim Dei nulla major est excellentia, quam sanctitatis; nec in meis alia esse debet, sed id solum magnum et aestimandum censebo, quod aestimat Deus.

Legationis argumentum est consensus Virginis, ut mater Dei esse velit. Est enim Dominus hic adeo ingenuus, ut, quamvis absolutus sit creaturarum dominus, earum tamen obsequia in rebus adeo excellentibus, nisi libera sint et spontanea, non admittat; et quamvis matrem esse Dei res sit adeo excelsa et praeclera, quia tamen non parvae difficultates ei conjunctae erant, non abs re erat, Virginem utrumque

Virginis,
ad quam
mittitur,
humilitas.

Causa, cur
mittitur,
consensus
creaturae
ad Creatoris
consilium.

¹ Ps. 8, 5.

² Cf. Ps. 102, 20.

³ Joan. 1, 46.

scire, ut dignitatem cum onere sciens volensque acceptaret, quo plus apud Deum haberet meriti et onus facilius suaviusque ad portandum illi redderetur. Sicut nec ad habitandum quidem per gratiam hominum corda ingredi, nec ad filiorum Dei dignitatem eos vult elevare, nisi libere (quum libertatis usum habent) in id consentiant.

Hinc ad eandem legationem spiritualiter perpendiculariter fiet transitus, eamque mihi ipsi ita accommendo. Nam Deus quotidie invisibilis legationes suis inspirationibus ad me mittit, quae, teste S. Bonaventura¹, nuntii sunt et legati Dei invisibles, per quos voluntatem suam aperiens, ingressum petit in animam et obsequia mea requirit. Quare, quum tales sensero inspirationes, par est eas ut Dei nuntios venerari eique gratias agere; quod sic mihi loqui dignetur. O duleissime Pater, qui tanto amore studioque consensum a me requiris, ac si tua potius, quam mea interasset dona tua suscipere: inspira, quod vis; quia omnibus, quae inspirare dignaberis, paratus sum assentire.

PUNCTUM II.

Considerandus secundo loco est Angeli ad Beatam Virginem ingressus modusque salutationis. Et primum quidem Angelus fabricatum ex aëre corpus humanae figuræ pulcherrimum accepit et ad cubile, in quo Beata Virgo erat, summa modestia, reverentia et gravitate ingressus est, eam in vultu sanctitatem preeferens, ut interiore latentem facile ostenderet; ut hinc discamus, quales esse debeant etiam exteriore compositione viri apostolici, qui, Apostolo teste², *legatione*

¹ De septem donis Spiritus S. p. I. cap. 6 versus finem.

² 2 Cor. 5, 20.

pro Christo funguntur, et similiter religiosi, qui angelicam vitam profitentur, quorum externa facies sanctitatem merito referet, ut, qui illos viderint, ad eandem permoveantur.

Ingressus Angelus Beatam Virginem salutavit verbis non vanis, sed divinis, quae Deus illi posuit in ore, dicens: *Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*¹. Haec salutandi formula, ut Sancti dicunt, nova fuit et a Sanctissima Trinitate ad honoraendam Virginem ejusque sanctitatis novaeque dignitatis manifestandae causa inventa, sicut ipsum mysterium, ad quod revelandum dirigebatur, *novum*² erat et inauditum. Ut enim Christus novus homo erat, veteri Adamo contrarius, ita Virgo, quae ipsum concepit, nova erat foemina, antiquae Evae contraria. Hoc ergo spiritu et aestimatione dicenda ac meditanda est haec salutatio, singulorum verborum excellenti, quam continet, significatione perpensa, gaudii gratitudinisque affectibus adhibitis, exsultando animo ob tantam Virginis excellentiam, Deo etiam gratias agendo, qui eam illi tribuit, et aliquam ejus partem humiliter petendo, imitatione ejus, quatenus nobis licebit, proposita.

Ave.

Primum Angelus, ut gaudium suum nuntiumque laetissimum, quod forebat, aperiret ipsamque Beatam Virginem securam redderet, in ipso ingressu dixit: *Ave*, quod idem est ac: *salvet te Deus, pax tecum, gaudie, esto secura; nuntium enim pacis et prosperitatis tibi adfero*. O excellentissima Virgo, toto cordis affectu te saluto et *ave* dico; per te siquidem nostra coepit salus, dum ejus auctorem concepisti. Tu Evae nomen commutasti, ejus calamitates dissolvisti, nos

*Salutatio
nova, cur?*

¹ Luc. 1, 28. ² Jer. 31, 22.

misericordiis replevisti. Eva illa culpae initium dedit¹, tu dedisti gratiae; illa nos serpenti subjecit, tu ejus caput contrivisti. Gaude, o Virgo Beatissima, ob felicem, quae tibi obtigit, sortem; innova cor meum, quo novum hoc laudum tuarum canticum novo quotidie spiritus fervore tibi decantem.

*Cur sileatur
Mariæ,
nomen.*

Deinde expendendum, cur Angelus initio hujus salutationis proprium ipsius Virginis nomen non expresserit nec dixerit: Ave Maria; sed eo omisso: *Ave*, inquit, *gratia plena!* Hoe enim fecisse videtur, ut intelligamus, nova et gloriosissima nomina Deum illi nunc imponere, ut apud Isaiam nova Messiae nomina imposuit (*et vocabitur*, inquit, *nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis*²: quae per excellentiam ei erant in Ecclesia tribuenda); ut, sicut Salomonem nomine Sapientis, Paulum Apostoli voce nominamus, sic Virginem *Plenam gratia, Benedictam inter mulieres compellemus*; et ut Messiae nomen, eodem Isaia teste³, est *Emmanuel*, quod est: *nobiscum Deus*, ita Virginis hujus nomen excellentia quadam sit: *Dominus tecum*. O Virgo Sanctissima! alii te virgam Jesse, portam coeli, sedem sapientiae aliisque nominibus compellent, mihi nunc cum Angelo prae aliis placet, *Gratia plenam*, Dei habitaculum, *Benedictam in mulieribus appellare* ac horum nominum significata magnifica honoris tui causa declarare.

Gratia plena.

*Gratia omnis
generis
plena.*

Considerandum hic *primum*, quae haec sit gratiae plenitudo, expendendumque, Beatam Virginem omnibus plenitudinis modis *gratia plenam* fuisse. Fuit enim in primis *plena justificante gratia, charitate, fide, spe, humilitate, obedientia, patientia caeterisque vir-*

¹ Gen. 3, 6.

² Is. 9, 6.

³ ib. 7, 14.

tutibus; plena item fuit sapientia, scientia, pietate, timore Dei caeterisque Spiritus Sancti donis. Memoria ejus sanctis cogitationibus replebatur, intelligentia insignibus Dei illustrationibus, voluntas ferventibus amoris zelique actibus et affectibus, vehementibus gloriae Dei, Messiae adventus, redemptionis mundi desideriis. Et totam hanc plenitudinem reipsa habebat, quum Angelus ad eam salutandam est ingressus; erat enim et tunc et fere semper horum mysteriorum contemplationi intenta. Gratia praeterea erat plena in actionibus suis; quia ejus opera erant plena, integra, solida in ea plenitudine, quam habere poterant, rectae intentionis, fervoris, amoris, ut non illud ei objiceret Deus, quod Episcopo illi in Apocalypsi: *Non invenio opera tua plena coram Deo meo*¹.

Expendam *deinde* hujus plenitudinis eminentiam. Eminentia
Bac V. prae
aliis Sanctis. Nam etsi vasa multa pretioso liquore sint plena, quod tamen capacius est, plus continet liquoris; ita multi quidem Sancti gratia fuerunt pleni, sed haec tamen Virgo, S. Thoma teste, eo, quod esset capacior, praeterea aliis plena fuit ea plenitudine, quae Matris Dei dignitati erat consentanea; quae quidem dignitas multis superat aliorum Sanctorum dignitatem et officia. Ipso porro gratiarum usu illud magis quotidie dilatabatur ampliorumque gratiarum in dies capacius fiebat.

O Virgo Sanctissima, quis edicere sufficiat, quantum plenitudo tua aliorum Sanctorum plenitudinem antecellat? Illi enim ut flumina forte gratia pleni erant, tu autem juxta nominis tui etymon plena es ut mare. Vehementer gaudeo, quod te S. Gabriel gratia plenam per excellentiam compellaverit, certus, nullum tibi in ea plenitudine parem esse, imo se sociosque suos, ad te collatos, vacuos videri posse.

¹ Apoc. 3, 2.

Grates tibi, Trinitas Beatissima, ob tantam gratiarum plenitudinem, quam Virgini huic contulisti; ob cujus te merita supplex oro, ut ejus mihi partem aliquam donare digneris, quo animae meae vas, etsi parvum, repleatur tamen juxta capacitatem suam.

O misericordiae mater et immensum gratiarum mare, siquidem *flumina ex mari exeunt*¹, in quod ingressa fuerant, exeat etiam ex te gratiarum aliquod flumen, quo animae meae vacuitas repleatur, et opera mea coram Deo plena sint et perfecta. Amen.

Dominus tecum.

Tertio hoc verbo salutationem suam supra modum extulit Angelus. Dicens enim: *Dominus tecum*, omnes rationes, quibus Deus in puris creaturis suis esse potest, indieavit in ipsa Virgine reperiri. Illud enim *tecum* non tantum per essentiam, praesentiam et potentiam, ut in caeteris hominibus, nec per solam gratiam, ut in justis, in ipsa Virgine Dominum esse significat, sed eminenti et speciali gratia, amicitia areataque familiaritate illum esse intra eam. *Tecum* est in omnibus animae tuac facultatibus, mirabiliter eam sibi conjungens: est in memoria, eam, ut semper de ipso cogitet, ad se rapiens; in intelligentia est, eam, ut continue ipsum cognoseat, illustrans; in voluntate est, cam, ut semper ipsum amet, inflammans. *Tecum* etiam est, rebus tuis omnibus speciali providentia et protectione assistens, inspirationibus te suis gubernans et in omnibus, quae agis, te dirigens. *Tecum* est, ut in coelo suo, in templo suo, in thalamo suo, in deliciarum suarum domo, et mox etiam, ut filius tuus, erit in utero tuo. Quare eminenter plenoque ore tibi dio: *Dominus tecum*. Sed et illud non est

Quot modis
Deus sit
cum Maria.

¹ Ecclae. 1, 7.

praetereundum, quod non dixerit Angelus: Dominus est tecum, *fuit*, aut *erit*, sed absolute: *Dominus tecum*, quo fuisse, esse et semper cum illa futurum significaret; ac si distinctius diceret: a creatione tua fuit tecum et nunc est et in aeternum erit. *Non commovebitur*¹ nec mutationem a te faciet, aut mutatio ulla unquam in te erit, quae divinae obstet providentiae.

O Virgo Beatissima! congratulor tibi tantum bonum, ipsummet Deum ejusque tam dulcem societatem. Ora, quaeso, eum, ut et mecum per gratiam suam esse non dedignet meque tali amore possideat, ut nec ipse a me unquam, nec ab ipso ego in aeternum avellar. Amen.

Benedicta tu in mulieribus.

Quarto hoc verbo salutationi suae Angelus finem imposuit. *Benedicta*, inquit, *tu in mulieribus*; quia ab sterilitatis maledicto immunis eris, nullo virginitatis detimento, et ab altero illo *in dolore pariendi*², quia sine voluptate concipies. Eris in universis mulieribus benedicta; quia, ut foemina una omnibus maledictis, quae universos homines comprehendenterunt, initium dedit, ita tu benedictionibus omnibus coelestibus, quae eisdem supervenient, benedicto ventris tui fructu initium dabis, per quem *serpentis conterens caput*³, eos a maledictis omnibus, quae exsecranda ejus suggestio illis adferret, eripes. Quapropter benedicta eris interque mulieres omnes laudaberis milleque benedictionibus ab Angelis coeli et ab hominibus in terra, justis et peccatoribus, repleberis, ad quos omnes copiosae tuae benedictionis fructus descendet. Et ego, indignus licet servus tuus, te laudo, benedico atque glorifico, animo exsultans, quod idem ab omni-

Benedictio
Mariae Evae
maledicto
opposita.

¹ Ps. 45, 6. ² Gen. 3, 16. ³ ib. 3, 15.

bus praestari videam. Quare supplex te oro, ut benedictionum dulcissimi Filii tui, capitis nostri, quas per te tamquam per collum suum Ecclesiae suae corpori communicat, me participem facias. Libera me, quaeso, Domina, a culpae maledictis et poenae, cuius sum reus, quo benedicere servireque possim eidem tuo Filio per saeculorum saecula. Amen.

PUNCTUM III.

B. Virgo in excipienda salutatione. Considerandum tertio, qua ratione Beata Virgo salutationem Angeli exceperit. *Quae cum audisset Maria, turbata est in sermone ejus et cogitabat, qualis esset ista salutatio.* Quatuor hic insigne virtutes prodidit, quas licet imitari: castitatem, humilitatem, prudentiam, silentium.

Castitas. Castitatem in eo ostendit, quod, conspecto repente viro in medio cubili suo, quum sola et sine ullo teste esset, *turbata* sit. Cautarum enim virginum, ait S. Ambrosius¹, est, ad eujusvis viri aspectum verbumque turbari; sicut viri casti est, oculos suos avertere, ut, sicut ait Job², *ne cogitet quidem de virgine*.

Demissio ambul. Sed raram illam suam animi demissionem magis patefacit, quod, quum, Angelo ingrediente, collecta ipsa in cubiculo esset, in altissima magnitudinem Dei ac Messiae ac matris ejus futurae contemplatione defixa, de se ipsa tamen quam vilissime senserit. Quum vero contra Angelus in salutatione sua adeo magnifica de ipsa proferret, *turbata* est non tam ob conspectum Angelum, quam quod tot laudum honorumque, quos ab eo audiebat, fundamentum in se non deprehenderet.

¹ De virgbs. I. 2. c. 2. (n. 11); Exhort. ad virg. n. 71 (c. 10).

² Job 31, 1.

Prudentiam ostendit in eo, quod tantam salutationem nec sine examine nec prius, quam ejus finem scopumque cognosceret, admittendam existimarit. Ideo non temere aut praecipitanter responsum aliquod dedit, donec Angelus in sermone progrederetur: sed ad sibi charum usitatumque potius confugit silentium, externo humiliis verecundaeque suae turbationis indicio potius, quam verbo, tunc respondendum rata.

O Virgo purissima! quam opportune illud sponsi tui nunc tibi accommodatur: *Pulchrae sunt genae tuae sicut turturis*¹, avis castae ac verecundae; in quibus tuae castitatis pulchritudo humiliisque sapientiae splendor elucet.

Hae Virginis virtutes et ornamenta apparebunt etiam magis, si eandem cum Eva illa prima muliere conferamus; illa enim, adhuc virgo, vagabatur in paradyso et ad primum verbum, quod malus angelus ore serpentis illi est locutus², mox respondit longioremque cum eo sermonem instituit, quo superbiae, curiositatis, imprudentiae et ad colloquia propensionis aliorumque vitiorum, in quibus filii ejus facile eam imitamur, aperta dedit indicia. Quapropter merito erubescam et prudentissimam hanc Virginem deprecabor, me ut juvare dignetur, quo in similibus occasionibus ipsius potius amplectar virtutes, quam illius vestigiis insistam.

Collatio
cum Eva.

PUNCTUM IV.

Cognita sancta Virginis turbatione et timore, ait Angelus ei: *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum*³. In quo illud *primum* est perpendendum, boni Spiritus proprium esse, quemcunque timorem et turbationem cordis sedare, quo cum quiete paceque divinas revelationes suscipiat. Et quamvis turbatio haec Virginis omni culpa et imperfectione

Confirmatio
ex parte
Angeli.

Boni Angelii
est animum
sedare.

¹ Cant. 1, 9. ² Gen. 3, 1 sq. ³ Luc. 1, 30.

caruerit, ex ea tamen conjicere licet, quanta cura bonus Angelus studeat illas, quae cum aliqua culpa aut imbecillitate nostra sunt conjunetae, componere. Quare, quod in me erit, merito contendam, illas a me repellere, ne divinis visitationibus impedimento sint, et illud Christi ad Martham: *Solicita es et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium*¹, audire merear. Meum igitur custodem Angelum instanter sic orabo: Aufer a me, o beatissime Spiritus, vanum omnem timorem, ut amoris divini capacior fiam; sed a turbationem illam, quam in hisce terrenis patior, quo expeditior sim ad contemplanda coelestia et illo uno contentus, in quo aeterna mea est reposita requies. Amen.

Consideranda *deinde* dulcissimum illud Angeli, ad Virginis timorem repellendum adjectum: *Invenisti gratiam apud Deum*; quasi illi dixisset: non est, quod vel daemonem vel infernum, aut inimicum ullum visibilem aut invisibilem hic timeas, aut quae a me audiisti magnifica et altiora, quae subjungam, suspecta habeas, *invenisti enim gratiam apud Deum*; quod ad tuam plenam securitatem et quietem satis tibi esse debet. Nam ex hoc tibi provenit, quod *plena sis gratia*, quod *Dominus sit tecum*, quod *in mulieribus sis benedicta*; qui enim gratiam apud Deum invenerit, quae bona ab eo non recipiet larga manu? O fortunatam milliesque felicem illam animam, quae *gratiam* invenit apud Deum! Si apud terrenum regem gratiam invenire felicitati tribuitur, quanto major illa censenda est, quae invenitur apud coelestem. Ex illa enim gratia provenit divitiarum, honorum, dignitatum aliorumque hujusmodi bonorum, quae rex terrenus privatis suis elargitur, abundantia, quae saepe implacabili ejus indignatione terminatur; at ex coe-

Quantus
favor sit
gratia apud
Deum.

¹ Luc. 10, 41. 42.

lestis regis gratia virtutum et coelestium donorum provenit copia, quam Deus suis communicat dilectis. Quapropter de praecipuis Sanctis dicit Scriptura, quod *gratiam apud Deum invenerint*, ut de Noë¹, Moyse², Davide³ et aliis; prae quibus tamen omnibus Beata Virgo coram Deo gratiam invenit, ad quem tam prope accessit, ut illa cum illo, et ille cum illa semper fuerit, donec in ventre suo illum ut vera mater conciperet. O mater dulcissima! gaudeo, tantam te gratiam apud Deum invenisse; et quoniam Esther regina, quod *gratiam apud Assuerum regem invenisset*⁴, in causa fuit, cur ejus etiam populus apud eundem in gratia et magno loco esset, esto tu nostra mediatrix, ut et hic gratiam apud Deum inveniamus et illam tandem consummatam, quae aeterna gloria est, consequamur. Amen.

Est autem diligentius attendendum, quamvis Deus hoc favore non dignetur hominem propter ejus merita, sed sola sua misericordia, ad eum tamen obtinendum maxime conferre animi demissionem, qua illum Beata Virgo obtinuit. Ideo Spiritus Sanctus dixit: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur*⁵. Ab humilibus honorari Deum ait, quia omnium, quae habent, honorem et gloriam Deo attribuunt; quapropter multo amplius Deus illos honorat, et majorem semper apud eum gratiam inveniunt. Si itaque, anima mea, gratiam apud Deum invenire cupis, sicut Sanctissima haec Virgo invenit, *humilia te in omnibus*, sicut se illa humiliavit; quia *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*⁶.

Qui favor,
etsi sit ex
misericordia,
tamen
humilitate
praeparatur.

¹ Gen. 6, 8. ² Exod. 33, 13. ³ Act. 7, 46.

⁴ Esth. 2, 17; 5, 2. ⁵ Eccli. 3, 20. 21. ⁶ Jac. 4, 6.

MEDITATIO VII.

Qua ratione Angelus incarnationis mysterium
Virgini annuntiaverit.

PUNCTUM I.

Incarnationis annuntiatio: Postquam Beatam Virginem a turbatione sua Angelus erexisset, legationem suam sic proposuit: *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum; et regni ejus non erit finis*¹.

Filius promissi praestantia. In quibus verbis multiplex celsitudo praestantiae illius Filii, quem Angelus Virgini promittit, describitur. *Prima* est, quod Jesus sit mundique Salvator, idque eminentius, quam fuerint reliqui hujus nominis, ut postea dicetur. *Deinde* pleno ore et absque limitatione pronuntiat, eum fore *magnum*; vere enim *magnus* divinitate et humanitate; *magnus* sapientia et sanctitate; vita et doctrina, verbo et exemplo; *magnus* potestate, quam in res omnes habebit, ut magnitudinis hujus suae participatione alios etiam magnos coram Deo efficere possit. *Tertia*, quod idem ipsius Virginis Filius sit etiam *Filius Altissimi*. *Quarta*, quod aeternus ejus Pater datus ei sit *sedem*, thronum scilicet imperiumque super electos omnes, designatum per sedem David et domum Jacob, a quibus, qua homo est, descendit. *Quinta*, quod ejus *regnum aeternum* et *sine fine* duraturum sit. O legationem gloriosam nuntiumque laetissimum! O felicem Virginem, cui tanta promittitur

¹ Luc. 1. 31—33.

proles! O felicem Filium, in quo tot coëunt dignitates! quas omnes Angelus distinete nuntiavit, ut certior Virgo fieret, quem esset conceptura, eum esse Messiam illum, per Prophetas ante promissum, cuius tot essent excellentiae praenuntiatae. Ex quo inducar in magnam aestimationem et amorem erga altissimum hunc Messiam, de singulis ejus quinque praedictis excellentiis exsultans, simul memor quinque vulnerum principalium, quae in cruce postea suscepit; quo eorum fructus electis ipsius mihiique applicentur. Nam ideo illae omnes fuerunt in cruce manifestatae, ut suo loco videbimus.

Nunc tantum perpendam, excellentias hasce ab altissima Unigeniti Filii Dei animi demissione provenisse, quae primo Angeli ad Virginem verbo exprimitur: *Ecce concipies in utero.* Ac si apertius dixisset: quamvis tantus iste sit Salvator et Rex aeternus, eo tamen se demittet, ut majestatem suam ad infantuli, qui foeminae utero concipitur, parvitatem contrahat; ex qua parvitate magnitudo ejus sumet initium, ut impleatur illud Isaiae¹: *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis; et factus est principatus super humerum ejus; et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David et super regnum ejus sedebit.*

quae præstantia mira demissione angelorum.

O princeps supreme, qui *de monte*, id est e coelo, tamquam *lapis sine manibus abscissus*² descendisti, absque viri opera in utero Virginis conceptus, et ad tantam montis altitudinem *factus es, ut impleres terram*, regnum tuum, quod aeternum et sine fine est, per eam dilatando: grates tibi, quod extremam parvitatem tantae magnitudinis fundamentum posueris.

Gratiarum actio pro tanta Chiedemissione.

¹ Is. 9, 6. 7. ² Dan. 2, 34. 45.

Concede mihi, ut, non meis, sed tuis innitens manibus, talia tibi serviendi concipiam desideria, ut in magna gloriae tuae opera crescant. Amen.

PUNCTUM II.

Interrogatio
Bac. V.:

Audito hoc nuntio, dixit Angelo Virgo: *Quomodo sicut istud, quoniam virum non cognosco*¹, quasi diceret: Nihil de omnipotentia Dei nec de tuis promissis dubitamus, sed cupio tamen a te instrui, qua ratione iis, quae dixisti, obtemperare liceat, quum voto non cognoscendi virum me obstrinxerim? Quo responso ostendit Beata Virgo insignem prudentiam maximumque virginitatis amorem; quapropter jure merito Ecclesia Sancta prudentissimam eam Virginem appellat. Quamvis enim excelsa omnino Angeli promissio esset, non tamen statim ejus splendore capta eam acceptavit, donec intelligeret, qua ratione cum virginitatis voto, quo se obstrictam teneri seiebat, cohaereret. Adeo enim castitatis servandae studio tenebatur, ut grave illi futurum esset, cum ejus jactura etiam tantae prolis matrem constitui; et quamvis Messiae matrem, juxta Isaiae² prophetiam, virginem futuram non ignoraret, voluit tamen Angeli revelationem prudenter examinare, ut, quo pacto cum Prophetae revelatione consentiret, deprehenderet. Ad cuius imitationem tum magnum concipiam amorem castitatis, fugiens pro viribus omnes eam inficiendi occasiones, etiam quae pietatis et religionis speciem praferant; tum diligenter spiritum examinabo, qui ad aliquid inclinet, in quo ejus integritatis minuendae periculum appareat, ne forte sit Satanus, qui, Apostolo teste, *transfigurans se in Angelum lucis*³ me seducat, ut alios etiam innocentissimos, sed sibi nimium fidentes, aut aliorum

Heroicus
anor casti-
tatis.

¹ Luc. 1, 34. ² Is. 7, 14. ³ 2 Cor. 11, 14.

salutis zelo imprudenti actos, salutis propriae non tanta ratione habita, decipit.

In eisdem verbis, quae prima a Beata Virgine prolata leguntur, quatuor sunt observandae circumstantiae, in quibus praeclara quaedam prudenter loquendi regula depicta esse videtur. Fuerunt enim verba haec pauca, nec plura, quam essent necessaria, in occasione magni momenti modoque humili valdeque decenti prolata, ut videatur Beata Virgo memor omnino fuisse consilii Sapientis¹: *Adolescens loquere in tua causa vix. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quaerens omnia suo tempore.* Haec omnia mire servavit Virgo brevibus hisce suis verbis, quae non prius locuta est, quam bis Angelus loqueretur; et licet non deesset occasio sua interrogatione pergendi, nihil tamen, nisi quod necessarium fuit, tetigit, idque brevissime, aperiens tantum, quo obstricta esset, castitatis votum verbis humilibus, castis, et quae satis essent, ut Angelus intelligeret: *Virum non cognosco.*

O Virgo Sanctissima! merito sponsus in labiis tuis sibi complacuit, quum dixit: *Sicut vitta coccinea labia tua; et eloquium tuum dulce*², quasi mellis favus sensim distillans: quia verba tua succincta sunt ac praemeditata, cum quiete, dulcedine et charitate prolata. Ora ergo eum, Domina, ut, eui tantopere haec loquendi regula arridet, eam cordi meo imprimat; quo verba mea bene prius ponderata ex eo prodeant.

PUNCTUM III.

Huic Virginis quaestioni Angelus respondit: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te Sanctum,*

Summa in
loquendo
prudentia.

¹ Eccli. 32, 10—12. ² Cant. 4, 3.

Angeli
responsum
et promissio

vocabitur Filius Dei. In quibus Angeli verbis tria sunt promissa perpendenda: *Primum*, eam conceptionem non viri, sed Spiritus Sancti opera, qui in Virginem e coelo superventurus esset, perficieandam, et quoniam Spiritus hujus opera perfecta sunt, eum simul etiam novam esse gratiae plenitudinem eidem allaturum, qua magis ad hoc opus admirandum disponeretur. *Secundum* promissum fuit: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, quae, te a sensu voluptate in conceptu praeservans, ex purissimo tuo sanguine infantuli corpus efformatura est, volueris instar, quae alis suis ova fovens calore suo vitam impertit. *Tertium* fuit, quo prioris utriusque rationem reddidit: *Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*, non adoptione, ut caeteri justi, sed natura, propter humanae naturae cum divina conjunctionem; ideoque Sanctum futurum non privilegio, sed virtute sanctae ipsius conceptionis. O quantam tria haec promissa laetitiam Virgini pepererunt!

O Virgo Sanctissima! si ad Angeli ingressum gratia eras plena, quanto eris plenior, nova illa plenitudine ex adventu Spiritus Sancti accedente? Si ante Dominus erat tecum, qui te gubernaret, protegeret ac solaretur: quanto nunc erit magis, cum Altissimi virtus tibi obumbrarit? Novo nunc jure licebit tibi dicere: *Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo*¹. Sedens sub umbra Altissimi secura esto, illa removebit in conceptu sensus tui voluptatem; cuius conceptionis fructus Deo erit in primis gratus, Angelis jucundus et suavis, nobis salutaris. Felix faustaque, o Virgo purissima, tanta isthaec sit plenitudo; felix umbra cum spe dulcis adeo fructus. Et quae tantam hodierna die gratiam apud Spiritum Sanctum invenisti, ora, ut et super me

Conceptio
miraculosa.

Divina
protectio.

Prolis
promissae
divinitas.

Congratu-
ratio et
precatio
ad B. V.

venire dignetur et mihi virtute sua obumbrare, quo sub dilecta ejus protectione sedens divinae ipsius praesentiae fructus delibem.

Hinc discam: si, ut Beata Virgo Filium Dei conciperet, opus fuit Spiritum Sanctum in eam supervenire, et Altissimi virtutem eidem obumbrare, multo magis esse necessarium divini Spiritus inspirationem et virtutem Deique omnipotentiam, quae mihi obumbret, appetitionum mearum sensualium ardorem attenuperet et in temptationibus ac periculis omnibus mihi assistat, ut ego *spiritum salutis* in anima mea *concipiam*, per quem adoptivus Dei filius efficiar¹. Hac fide merito in coelum clamabo: O Spiritus Sanctissime! veni ex alto in pauperem animam meam et divinae tuae inspirationis semen in ea sparge, ut salutis spiritum concipiat. O Altissimi virtus! *Sub umbra alarum tuarum protege me*². *Obumbra super caput meum in die belli*³ et temptationis, ne infernales milvi praevaleant adversum me, neve amittam ego debilitate mea, quod tu in me inchoasti gratia tua. Amen.

Discam,
quam
necessaria
sp. Si
protectio
sit mihi.

PUNCTUM IV.

Illis, quae prius dixerat, adjecit Angelus: *Ecce confirmatio ex conceput Elisabeth:*

Elisabeth, cognata tua, et ipsa concepit filium in se-nectute sua, et hic mensis est sextus illi, quae vocatur sterilis; quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.

Ad tria respexit Angelus his verbis: *Primum*, ut rem ipsi Virgini revelaret gratissimam ob ejus charitatem, cuius est proprium *flere cum flentibus et gaudere cum gaudentibus*⁴. Beatissima enim Virgo, quae doloris cognatae suae Elisabeth ob sterilitatem particeps

¹ Cf. S. Fulg. Rusp. de incarnatione n. 11—13.

² Ps. 16, 8. ³ Ps. 139, 8. ⁴ Rom. 12, 15.

^{quo magis}
^{1. B. V.}
gauderet,

fuerat, merito ob exoptatam conceptionem eidem nunc congratulatura erat.

<sup>2. ejus fides
confirmatur,
retur,</sup> Secundum fuit, ut legationi ac dictis suis exemplo aliquo sensibili fidem faceret. Si enim senex et sterilis concepit, facile est credere, virginem concepturam; quia Deus omnia potest, et quam facile illud effecit, tam et hoc efficit. Ex quo illud etiam disscere licet: quemadmodum merito bonus spiritus eos, qui ipsius revelationibus fidem non habent, corripit, si incredulitatis affectu signum aut miraculum petant, ut Zachariam idem Gabriel Angelus in poenam incredulitatis *mutum ad tempus* reddidit¹, quod dicenti, filium ipsi nasciturum, respondisset: *Unde hoc sciam?* *ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis*²: ita signum non potentibus, quia dictis fidem habent, libenter aliquod offert, ut nunc Beatae Virginis ad eam exhilarandam et consolandam Elisabeth exemplum stupendum obtulit, eadem etiam opera ipsam jam credentem in sua fide confirmavit. Ex eodem porro facto intelligam, quanti referat, res fidei firmissime credere; nam sic credentibus³ solet Deus majora veritatis signa interius conferre, quae incredulis et haesitantibus negat, juxta illud Isaiae: *Si non credideritis, non intelligetis*⁴.

<sup>3. Dei
omnipotentia
pateret.</sup> Tertium, quod voluit Angelus omnium, quae dixerat, fundamentum aperire, quum verbum illud memorabile attulit: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*, quia, quidquid vult, potest, et implet, quidquid promittit, nominatim illud utrumque stupendum, quod jam retuli, et sterilem et virginem concipere et parere posse. Ex quo duo etiam alia ad spiritualem meam consolationem dispiciam: *Primum*, quamcunque animam, etiam quae diu ad bona opera sterilis fuerit,

¹ Lue. 1, 20. ² ib. 1, 18. ³ Cf. Joan. 14, 12 sqq.; 15, 15.

⁴ Is. 7, 9 (secundum versionem textus graeci).

etiam quum sterilitas illa profundas habeat radices, posse Dei omnipotentia mutari et foecundari, ut Sanctae hujus Elisabeth instar (quae S. Joannem, quod *gratia* interpretatur, post tam longam et inveteratam sterilitatem conceipere et parere potuit) possit in se gratiae et benedictionis fructus eximios Deoque placentes concipere. Et hac spe me ipsum exhilarare licebit ac ad assequendam felicem illam foecunditatem excitare, memor Isaiae et Apostoli, dicentium: *Lætare sterilis, quae non paris; erumppe et clama, quae non parturis, quia multi filii desertae, magis quam ejus, quae habet virum*¹. Tu enim, quae ut Sara sterilis hactenus fuisti, numerosiorem habebis prolem, quam foecunda illa quaecunque Agar. Secundum est, quod, ut Beata Virgo Domina nostra Spiritus Sancti virtute concepire potuit ac parere unicum filium, qui centum millibus aliis præferri potuit, ita, qui virginitatem Deo voverunt ac servant², spirituales concipient filios, qui carnales omnes longo intervallo excedant, Deo illis reddente, quod promisit per Isaiam, ut parte I. meditatione 20. dictum est.

MEDITATIO VIII.

De ultima Virginis ad Angelum responione, qua illius legationi consensit.

PUNCTUM I.

Audita integra Angeli legatione, respondit Virgo Sanctissima: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Perpende hic, quanto desiderio responsum hoc Angelus exspectarit, nec Angelus tantum,

Responsum
Bac V.
præclaras
ostendit
virtutes:

¹ Is. 54, 1 et Gal. 4, 27. ² Matth. 19, 12.

sed sponsus ipse Spiritus Sanctus, qui, ad eorū Virginis illud Canticorum¹ canens: *Sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis*, eidem verba, quae responderet, inspirabat. Ipsa vero, insignes aliquas virtutes exercens, ultimam dispositioni manum imposuit, qua digna redderetur, quae Dei mater esset.

I. Fidem, *Prima* virtus fuit magna fides, qua verbis Angelii credidit, quod, virgo manens, mater esse posset, altissime de omnipotentia Dei sentiens.

. Humili-
tatem, *Secunda* fuit profunda animi demissio, qua inter tot excellentes, quae simul sibi offerebantur dignitates, *Domini ancillam* se esse professa est ac proinde indignam, quae mater esset ejusdem, quapropter, quod in se erat, in ultimo, qui ancillis debetur, loco se collocavit.

. Obedien-
tiam, *Tertia* fuit insignis obedientia suique in manus Dei resignatio, dum ad exsequendum, quae Angelus dixerat, et quidquid Deus amplius jubere vellet, se promptam exhibuit. O Virgo sapientissima, a quo didicisti tam exakte conjungere, quae tam remote a se invicem distant? Si Dei matrem futuram te credis, quomodo ejus te ancillam profiteris? et si ancillam judicas, quomodo te offers, ut sis Dei mater? Quid habet, quod agat mater cum ancilla? et quomodo in uno sese compatiuntur tantae humilitatis fides cum fide tantae excellentiae, et tam profunda humilitas cum tam excellenti celsitudine? O divinae sapientiae altitudo! O ejus omnipotentiae miracula! Tua sunt haec stupenda, Domine, et tu vere nosti et potens es, matrem et virginem conjungere, ancillam et matrem, humilitatem et magnanimitatem, et horum omnium fidem cum humana intelligentia. O Pater coelestis, qui abscondisti haec mysteria a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis², et prop-

¹ Cant. 2, 14.

² Matth. 11, 25.

terea, *ubi est humilitas, ibi et sapientia*¹: doce me de-misse locum infimum eligere in terra et magnanimiter altissimum in coelo, ut nihilum, quod ex me habeo, cum maximo, quod gratia tua esse possum, feliciter conjungam.

PUNCTUM II.

Quoniam mysteriis multis haec Beatae Virginis verba sunt praegnantia, expedit, singula seorsim meditari, spiritum in eis contentum in commodum nostrum perpendendo.

Ecce.

Familiaris haec vox est Scripturae, quum magnum quid et magna consideratione dignum vult indicare. Ea usus est Angelus hic initio legationis suae, quum dixit: *Ecce concipies; eadem voluit Beata Virgo uti,* quum respondit: *Ecce ancilla Domini.* Nam ut Angelus magnopere optabat, Virginem sanctissimam diligenter secum perpendere grandia illa, quae Dei nomine promittebat; ita Virgo ipsa magno tenebatur desiderio, ut Angelus ipsius vilitatem expenderet, quam ipsa ex proprio in se agnoscebat, et simul tamen propensionem Dei mandatis obtemperandi. Humiles enim, quum dona, quae a Deo acceperunt, manifestari audiunt, vehementer cupiunt, miserias, quas ex se ipsis habent, aliis innotescere, ne dona illa propriis ipsorum meritis, sed divinae largitati, ea donanti, tribuantur, cui summopere cupiunt se gratos exhibere ac propterea etiam promptos et obedientes.

Ancilla Domini.

Hoc verbo antiquam de se opinionem, hoc est, a tempore, quo uti ratione coepit, conceptam, clare

Singula
verba ex-
penduntur

¹ Prov. 11, 2.

manifestavit, et quamvis servi et mancipii nomen, qua parte divinum servitium ex *spiritu timoris*¹ et quasi coactum designat, in Scriptura reprehenditur: quando tamen servitus amori conjungitur, nomen est honorificum; quia servus non suus est, sed domini sui; nec libertatem habet, quae velit, faciendi, sed quod jubet dominus; cui non ob salarium aut mercudem inservit, sed quia ad id tenetur; non sibi, sed domino suo laborat; nec soli ipsimet domino, sed omnibus, qui in familia et domo sunt, servit et in ea infimum tenet locum; eique ad suum usum, quidquid deterius et ab aliis rejectum est, datur. Haec omnia Beata Virgo de se sentiebat, quum se *Domini ancillam* nominavit. *Primum* enim non se suam esse reputabat, sed Dei Domini sui, ut ipsius possessionem, tum quod ab ipso creata esset, tum quod se ipsam totam perpetuo ejus servitio omnino mancipasset, verba illa in corde suo conferens, quae de justo refert Isaias²: *Iste dicit: Domini ego sum, idque manu propria scribet et subscribet, quod Domini sit.* Nam ut fidelis servus nunquam fugit a domino suo, aut se illi subtrahit, aut alteri alicui simul servire vult, quum *nemo possit duobus dominis servire*³ simul, ita Beata Virgo nec ad momentum se a Dei servitio separavit, aut alteri alicui, praeterquam ipsi Deo, servivit, perfectissime illud implens: *Dominum Deum tuum timebis et illi soli servies*⁴.

In omnibus *deinde* rebus, non quod ipsa volebat, sed quod jubebat Deus, exsequebatur; quia voluntatem propriam non habebat neque carnis libertatem, ideoque voluntati Dei affixa ita erat, ut nec ab ea discedendi libertatem habere videretur, sed potius gloria-
retur, se ita *ancillam esse, ut ejus oculi in manibus*

¹ Cf. Rom. 8, 15.

² Is. 44, 5.

³ Matth. 6, 24.

⁴ Deut. 6, 13.

*essent Domini sui*¹, attendens, quid sibi faciendum insinuaretur, ut ad ejus nutum moveri se sineret.

Praeterea, non ob stipendium seu mercedem Deo serviebat, aut in praemium aliquod praecipue respiciebat, sed ut ancilla ad omnia se teneri existimabat, gaudens, si quid Domino suo gratum efficere posset. Quare fixam valde sententiam illam, quam postea Christus ipse docuit, cordi suo habuit: *Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus*².

Hinc et illud oriebatur, ut, quidquid perficeret aut laboraret, non sibi, sed Domino suo perfectum esse vellet. Etsi enim meritum praemiumque ipsi remaneret, id tamen totum in Dei gloriam, non suam dirigebat, illud dicens Canticorum: *In portis nostris omnia poma; nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi*³. Omnia, inquit, vitae meae opera, tam praesentis, quam praeteritiae, volo palato tuo grata esse et ad gloriam tuam referri; quia nec vivere, nec mori volo mihi, sed tibi, cuius me totam esse libenter agnoscet.

Tandem Beata Virgo non solum Domini ancillam se agnoscebat, ut ipsimet tantum serviret, sed omnibus ejus domesticis et familiaribus. Nam et quum esset in templo, parentum, et quum esset apud sponsum suum Joseph, illius servitio attendebat, multoque promptior, quam Abigail illa, quum diceret Davidi: *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei*⁴. Quo humilitatis spiritu infimum semper in domo Dei locum elegit, et quod in mundo vilissimum et abjectissimum erat, ut postea apparebit.

Haec omnia animi sensa habuisse Beatam Virginem credere licet, quum se ancillam Domini appellavit. Quo nomine propterea multum gloriabatur, quod Deo

¹ Cf. Ps. 122, 2.

² Lue. 17, 10.

³ Cant. 7, 13.

⁴ 1 Reg. 25, 41.

valde gratum esse sciret, qui et Messiam ipsum Filium suum *servi*¹ nomine, qua homo erat, appellavit, imo ipsem, ut Prophetae² referunt, eodem titulo gaudebat. Quod si Beatae Virginis devotio mihi curae est, eadem appellatione et spiritu, qui in praedictis omnibus latet, exsultare debo, dicens cum Psalmista: *O Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus et filius ancillae tuae; dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen Domini invocabo*³. O Deus animae meae, gloriam mihi reproto, quod servus sim tuus, quia me creasti, et iterum servus sim, quia me redemisti. Filius sum ancillae tuae, quia haereditate habeo, quod servus sim; sed nominatim ancillae tuae, Virginis Sanctissimae, matris tuae, filium me profiteor. Cujus meritis supplex oro, ut peccatorum meorum appetitionumque catenas dirumpas; quo a pessima hac servitute expeditus, tibi in spiritus libertate deserviam laudemque ac sanctum tuum nomen glorificem in aeternum. Amen.

Fiat mihi.

Non vacat mysterio, quod Beata Virgo non responderit Angelo: Ego faciam, aut: Accepto, quod mihi dieis; sed usa sit verbo *fiat*, quo Deus ipse, dum crearet mundum, est usus, dicens: *Fiat lux etc.*⁴ Intelligebat enim Beata Virgo, incarnationem esse omnipotentiae Dei opus, sicut fuit ipsa mundi creatio, ideoque uno *fiat* omnipotentiae ejus esse perficiendam, nullo ipsius merito rem adeo gloriosam exigente; quamvis, dum dixit: *fiat*, simul, ut fieret, acquieverit, ac si distinctius dixisset: licet consensus meus, ut-pote Dei ancillae, necessarius non sit, quia potest ipse libere de me disponere, neque ego digna eram,

¹ Is. 44, 1; 49, 3; Zach. 3, 8. ² Is. 49, 5.

³ Ps. 115, 16. 17. ⁴ Gen. 1, 3.

cui talis gratia fieret; quia tamen ipse Deus ita vult, *fiat*. Mihi enim nihil gratius esse potest, quam quod ipsum velle intelligo. Ex quo perspicitur excellen-tissima Beatae Virginis obedientia resignatioque in sui nihili cognitione fundata, qua se obtulit promptissimam, nulla Dei illi verbo *fiat* opposita resistantia: sicut nec insensibiles creaturae, nec quod nihil est, resistunt, quum Deus dicit: *fiat*.

Sed, quo hujus consensus praestantia clarius appareat, expendendum est, Beatam Virginem non tan-tum in magnifica illa Angeli promissa mentis oculos conjectisse, sed simul in gravissimos labores, quos promissus Filius erat perpessurus, quosque ex Scripturis Sacris ipsa didicerat, et quorum ipsa esset magna partem subitura. Quare ita matris tanti Filii dignitatem acceptavit, ut ejus quoque onus gravissimum amplecteretur. Ac propterea etiam se Domini ancillam nominavit, cui non ut dominae ministraretur, sed quae ipsa potius, ut ancilla, ministraret ac pateretur. Grates tibi, Sanctissima Virgo, quod ita generoso et tanta cordis magnanimitate offeras te ipsam. Laudent propterea te Angeli coeli, justi hujus terrae, et ii, qui in limbo tuum istum consensum exspectabant, qui omnes ejus sunt participes effecti. Ora, queso, Fi-lium tuum, eam ut mihi resignationem concedat, ne ulli ipsius mandato resistam aut laborem ab ipso im-positionum refugiam, sed ad omnia, quae ipsius sunt voluntatis, verbum illud *fiat* usurpem et illud: *Dominus est; quod bonum est in oculis suis, faciat¹ mihi, servo suo.*

Secundum verbum tuum.

Neque istud mysterio caret, quod Beata Virgo non dixerit: *Fiat in me, quod Deus mandat aut vult, sed: fiat mihi secundum verbum tuum;* sic enim fidei et

¹ 1 Reg. 3, 18.

obedientiae suae perfectionem magis ostendit. Fides enim perfecta aequa, quod per alios revelat Deus, credit, atque quod per se ipsum, et perfecta obedientia aequa obedit Dei ministris quum aliquid jubent, atque Deo quum jubet per se. Nam *qui vos audit*, inquit ipse Christus, *me audit*¹. Licet tamen eandem Virginem etiam inspicere, quasi se supra se ipsam in hoc momento, etiam supra Angelos, et quidquid creatum est, elevasset et responsionem suam non tam ad Angelum ipsum, cum quo loquebatur, quam ad ipsum Deum, legationis auctorem, direxisset, ac si expresse sic locuta esset: Pater aeterne, *ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, non solum juxta verbum, quod mihi Angelus proponit, sed juxta Verbi, quod tu in aeternitate tua intra te ipsum loqueris, desiderium, quod, quum tuus sit Filius, meus etiam esse cupit; quod, quia ipse vult, fiat mihi, ut ipse jubet. Ad hujus vero Virginis imitationem dicam et ego saepius Deo, eodem quo illa sensu: Ecce servus Domini, fiat mihi secundum verbum tuum; paratus sum enim opere exsequi, quidquid divino tuo verbo mihi praescripseris.

PUNCTUM III.

Angelus discedit: Audita Virginis responsione, *discessit ab ea Angelus*². Perpendendum hic *primum* est, quam *secundus* hilarisque ille fuerit, tali Virginis accepto responso. Ejus prudentiae excelsaeque virtutis admiratione affectus gaudio ingenti exsultabat, quod tantam sibi a Deo legationem commissam tam feliciter expedivisset. Haec enim duo summae consolationi sunt Angelis et justis, neque ulla alia animi oblectatio conferri potest cum ea, quae ex divinae voluntatis

¹ summo
gaudio,

² Luc. 10, 16. ² Luc. 1, 38.

exsecutione proficiscitur, et ex eo, quod alios videamus eandem avide amplecti. *Vita enim*, ait David, *in voluntate ejus*¹.

Considerandum deinde, Angelum nec ad momentum post acceptum Virginis responsum moras traxisse, sed coelum mox repetivisse. Ex quo disceemus, ut Angeli, expedito commisso sibi a Deo ministerio in terra, statim in coelum tamquam in centrum suum remeant, ita nos, religiosos praecipue, decere, quum nostrum erga proximos ministerium expediverimus, non diutius inter illos morari, sed statim ad nostrum oratorium, quod coelum nostrum est, nos recipere, ut cum Deo ibi quiescamus.

Et ut modo nostro cogitare licet, Angelum, quum coelum ingressus est, non solum suae legationis rationem Deo reddidisse, sed promptum etiam ac paratum se ad iterum exeundum et, quidquid injungeretur, exsequendum obtulisse; ita merito nos facturos, si iis expletis, ad quae obligamur, Deo nos promptos exhibeamus ad exsequendum, quod nobis ulterius injungere et imponere dignabitur, juxta illud, quod ipse Deus dixit Sancto Job: *Numquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi: adsumus?*² O Rex aeterne et omnipotens! fac me ut unum ex his fulguribus coelestibus luce tua splendentem, amoris tui igne incensum et ad obediendum divinae tuae voluntati expeditum, ut grato animo post exsecutionem tibi gratias agam.

Licebit demum pie meditari, eundem Sanetum Angelum Gabrielem, ex legatione sua revertentem, sociis suis humilitatem, sapientiam, sanctitatem Virginis Sanctissimae praedicasse, magna omnium congratulatione, quod talis tamque Deo grata virgo esset in terra, atque sunt ipsius coeli incolae. Proprium est enim

<sup>2. statim post con-
fectum negotian,</sup>

<sup>3. paratus ad
quaelibet
alia,</sup>

<sup>4. communi-
caturus
gaudium
cum aliis
Angelis.</sup>

Sanctorum, quum alios vident in amore et ferventi
Dei servitio supplere, quod ipsis deest, exultare, quia
gloriam et honorem ab omnibus ei tribui exoptant
in saecula saeculorum. Amen.

MEDITATIO IX.

**De ipsa incarnationis execusione et aliquibus ejus
quoad Christi Domini nostri corpus circumstantiis.**

PUNCTUM I.

Considerandum primum, quo momento Sanctissima
Virgo suum expressit consensum, eodem Spiritum
Sanctum ex purissimo ejus sanguine perfectissimum
corpus effinxisse excellentissimamque animam ratio-
nalem creasse eaque inter se et cum Verbo ita con-
junxisse, ut Deus maneret homo factus et homo Deus,
Deusque cum natura humana in virgineo illo thalamo
desponsatus, ipsa vero Virgo ad matris Dei digni-
tatem evecta¹. In opere hoc admirando perpendenda
est personarum, quae ei interfuerunt, laetitia, Sanctissimae Trinitatis praecipue, quum antiquam suam
promissionem vidi impletam ac suam omnipotentiam,
bonitatem et charitatem evidentius hominibus pate-
factam. Quam fuerit laetus aeternus Pater, quod
Filium suum nobis dedisset! quanto infantem hunc,
Deum verum et hominem, amore prosecutus! quam
super omnia creata in eo sibi complacuerit! siquidem,
teste S. Thoma², multo amplius Deus Christum solum
amat, quam Angelos, homines et creaturas omnes
simul; cui propterea *nomen dedit super omne nomen*³,

¹ Joan. 1, 14; cf. S. Thom. III. q. 32 et 33.

² I. q. 20 a. 4 ad 1. ³ Phil. 2, 9.

Eformatio
corporis Chi-
Eiusque SS.
animae
creatio.

Laetitia SS.
Trinitatis,
singularumq.
Personarum.

quod est, nomen et esse Dei. Ideoque ejus aspectu
prae rebus omnibus, sive creatis sive creandis, de-
lectatur.

Hac consideratione congaudebo aeterno Patri, si-
mul pro collato nobis tanto hoc beneficio gratias
agens, et per eundem Filium, quem tam sibi charum
habet, supplicabo, ut me quoque amare dignetur suum-
que amorem mihi impertire. O Pater aeterne, *pro-
tector noster, respice in novam faciem Christi tui*¹, in
quo tibi tantopere complaces, et ei, qui in nostra na-
tura nobis similis factus est, nos fac similes in gratia.

*Deinde Verbi ipsius aeterni gaudium, quum se vi-
dit hominem factum, perpendam et simul ejus intimum
adversus humanitatem sanctissimam amorem, quo ita
arete eam complectebatur, ut statueret nunquam di-
mittere, quam semel assumpsit; cuius intuitu omnes
homines tamquam sibi cognatos complecti et in intima
sua viscera admittere optabat. Quare confidentissime
dicere illi possumus, quod Ruth aliquando Boozio
dixit: Extende pallium tuum super famulam tuam, quia
propinquus es*². O divinum Verbum, verus Booz et
fortitudo Patris, qui cognationem cum hominibus con-
traxisti, extende super me divinae tuae protectionis
pallium meque tibi in fide et charitate conjunge. Da
mihi oris tui osculo pacis osculum et dextera omni-
potentiae tuae amplectere me³, ne res ulla creata
separare me possit ab amicitia tua.

Spiritus etiam Sancti laetitia perpendenda est, qua
ex absoluto tanto hoc opere est affectus, quod ei
propterea tribuitur, quod ejus personae sit bonitas
et amor, tuncque desiderium suum explevisse videatur,
quum maximi amoris opus, quod facere potuit, per-
fecerit. Ob quod dixit Isaias: Egredietur virga de
radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet; et requie-

¹ Ps. 83, 10. ² Ruth 3, 9. ³ Cf. Cant. 1, 1; 2, 6.

scet super eum Spiritus Domini¹. Quoniam in aeterno
hoc Verbo incarnato, quod *virga Jesse ejusque flore*
significatur, invenit Spiritus Sanctus requiem gaudium-
que perfectum, tamquam in re piae aliis omnibus
chara sibi atque dilecta.

Hinc transitus fiet ad sanctissimae illius humani-
tatis exsultationem, quum se ad tantam dignitatem vi-
dit evectam, ut ex profunditate nihili ad altissimum
divini esse culmen ascenderit. Dixerit tunc procul
dubio maxima exsultatione illud sponsae: Inveni, quem
diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam². O huma-
nitas sanctissima, congratulor tibi de tam felici sorte
et tam justo ex ea orto gaudio; quumque adeo sis
tuo dilecto devincta, oramus, ut ejus nos amoris parti-
cipes facias, quo illum prosequeris, ut simul tecum
eo frui mereamur.

Ipsius tandem Virginis laetitiam perpendam, qua
ipso incarnationis momento perfusa est. Communi-
cavit enim tunc illi Deus insolitam copiosamque lu-
cem, qua etiam modum, quo mysterium ipsum in
visceribus suis peractum fuit, assequeretur. Videns
itaque Deum ipsum intra se hominem factum, se vero
virginem simulque tanti filii matrem, ineffabili fuit
gaudio repleta. O quas gratiarum actiones, quas
laudes, quos jubilos persenserit! O quantam bono-
rum plenitudinem eo momento acceperit! Ut enim
sol hic aspectabilis, statim atque creatus fuit in hoc
mundo, lumine suo illum replevit caloremque et alias
influentias ei impertivit: ita justitiae sol, Christus
Dominus noster, eodem, quo fuit conceptus instanti
et in abbreviato matris suae mundo efformatus, co-
piosissima eam luce, coelesti calore atque aeternae
vitae influxibus replevit; et quae ante plena erat
gratia, multo tunc plenior omnibusque gratiis superef-

fluens effecta est et inenarrabili ex earum possessione gaudio perfusa. O Virgo Sanctissima! quam felix faustumque est, quod incarnati Dei sis mater effecta. Ac quoniam etiam hominum incipis esse mater, communica nobis aliquid istius lucis gaudiique, quod accepisti, quo et nosse et amare eum possimus eique servire, quem feliciter concepisti.

Postremo causas expendam, ob quas tanta felicitate contenti esse debeamus, quum ad eam dignitatem evecti simus, ut ipsius Dei consanguineos factos nos esse videamus. Quamobrem maximas illi gratias agere debemus, et Angelos invitare oportet, qui nos in hac gratiarum actione juvent, novumque par est nos a generosum cor assumere, statuentes, ut S. Leo¹ Papa dixit, vitam nostram, ut tanti regis cognatos decet, instituere, nulla re admissa, quae nos faciat a tanta nobilitate degenerare.

Gaudium nostrum,
quod Deo
consanguinei
facti simus.

PUNCTUM II.

Considerandae sunt deinde incarnationis circumstantiae quoad ipsius Dei et hominis corpus, attendo, quod patibile sit ac mortale, et quae hujus sint causae. Si enim, quod ipsius Christi personae sua natura debebatur, spectemus, nec mortale illud esse oportuit, nec patibile, idque ob duas causas. Prima, quod Christus ipse Dominus universim fuerit ab originis culpa immunis, non ex gratia, aut privilegio, sed jure, quia Filius Dei naturalis erat, nec viri opera, sed Spiritus Sancti virtute conceptus, ac propterea nihil ad illum spectabat mortalitatis et patibilitatis poena, originis culpae tantum inflicta. Voluit tamen sponte sua hic Dominus ad suam humilitatem et charitatem ostendendam non quidem culpam, sed culpae poenam subire; et quum revera peccator non

esset, voluit, ut Apostolus ait, *in similitudine carnis peccati*¹ venire, quo morte propria aliisque poenis susceptis nostras lueret culpas. Benedicta sit immensa haec charitas, ex qua tam profunda fluxit humilitas. O quam juste ob superbiam meam erubescam, qui contra hujus Domini exemplum culpam eligo, cuius poenam refugio; sum peccator, et peccatorum poenis subjacere nolo. Resume spiritum, anima mea, ad tantum humilitatis exemplum imitandum; et quae peccato subjecere te voluisti, ne commeritam propterca poenam refugito, sed sponte subito.

2. beato
quoad
animam.

Secunda causa, cur Christi corpus mortale esse non debuit, ea est, quod ejus anima glorificata erat ac beata, ac propterea corpus quatuor illas dotes habere debuit: claritatem, impatibilitatem, subtilitatem, agilitatem; quas etiam nunc habet in coelo. Voluit tamen charitate plenissimus hic Dominus, non sine miraculo, huic juri suo renunciare et horum gloriae ornamentorum loco, quae jure sibi debebantur, mortalitatem, ignominiam caeterasque miserias nostras suscipere, quo ipsius *corpus*, ut in psalmo est et apud Apostolum², ad *hostiam et sacrificium* in ara crucis pro nostris peccatis *aptum esse posset*. Benedicant te, Domine, Angeli tui, et anima mea laudet semper pro tanta nobis exhibita charitate, qua inventasti modum illum prodigiosum mortem pro nobis subeundi, rejectis omnibus, quae te jure poterant a patiendo eximere. Erubesco vehementer, quum video, me adeo sollicite poenas commeritas fugere, ut etiam miracula ad eas evadendas exigere a te audeam. Desidero ex nunc honori omni ac voluptati renunciare, quo te in ferendis ignominiis poenisque aliis tolerandis imitari possim. Tu, qui hoc mihi desiderium suggestis, gratiam illud etiam exsequendi ne denega.

¹ Rom. 8, 3. ² Ps. 39, 7 et Hebr. 10, 5.

PUNCTUM III.

Expendendae sunt etiam causae, ob quas Deus *parvulus* infans fieri et in foeminae *utero concipi* voluerit, qui potuit perfecti viri corpus assumere, quemadmodum Adami *corpus formaverat*.

*Car Deus
parvulus fieri
voluerit:*

Hujus causae (illis praetermissis, quas meditazione 3. attigimus) hae sunt: *Prima*, ut, quod Apostolus dixit¹, per *omnia fratribus suis*, hominibus, *assimilaretur*, quo ad teneriorem sui amorem magis eos obstringeret. O dulcissime Deus, qui matris instar in tuis nos gestas visceribus: quis te infantulum fecit et maternis inclusus visceribus? Charitas procul dubio tua id effecit ingensque desiderium, quo a nobis amari cupis, ut, si id a nobis non impetraveris ob majestatem, quam praefers ut Deus, obtineas saltem ob teneritudinem, quam infans nobis ostendis.